
REGIONE PIEMONTE BU51 18/12/2014 
 

Codice DB1425 
D.D. 22 settembre 2014, n. 2578 
Legge regionale 2 luglio 1999, n. 16 e Legge regionale 14 marzo 2014, n. 3, articolo 14 - 
Riparto alle Comunita' Montane del Piemonte della parte corrente del Fondo regionale per la 
Montagna - anno 2014 - Impegno della somma di Euro 7.606.666,67= sul Capitolo 151888 
(Spesa) del Bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2014. 
 
Visto l’articolo 14, comma 2, della Legge regionale 14.03.2014 n. 3, in base al quale, per l’esercizio 
finanziario 2014, una quota del Fondo regionale per la montagna, è ripartita alle Comunità montane 
per lo svolgimento delle funzioni loro attribuite, nonché per il pagamento delle spese previste 
dall’articolo 11 della legge, relative alle risorse umane e strumentali;  
 
preso atto che, in base alla deliberazione della Giunta regionale n. 24 – 265 del 28 agosto 2014, 
risulta assegnato alle Comunità Montane piemontesi il Fondo regionale per la Montagna per la parte 
corrente nell’importo di € 8.415.000,00= finalizzato alle spese di funzionamento delle stesse, e 
considerato che è possibile procedere al riparto alle Comunità Montane piemontesi per la parte di 
loro spettanza, in base ai pesi percentuali dei parametri così come definiti nella D.G.R. indicata; 
 
dato atto che si deve quindi provvedere ad assegnare alle Comunità Montane detta quota del Fondo 
regionale per la Montagna - anno 2014 - secondo il coefficiente di riparto determinato per il 70% 
sulla base del territorio montano e per il 30% sulla base della popolazione residente; 
 
considerato che il riparto, sulla base dei parametri sopra richiamati, dell’importo complessivo da 
destinare a ciascuna Comunità Montana è riportato nel prospetto A) allegato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
richiamata la propria precedente determinazione dirigenziale n. 218 in data 30 gennaio 2014, con la 
quale si era provveduto ad impegnare, per dette finalità ed a favore delle Comunità Montane, la 
somma di € 808.333,33= (Impegno n° 345/2014) ; 
 
dato atto che tale somma, ancora a disposizione sull’impegno contabile n. 345/2014 di cui alla 
determinazione sopra citata, può essere utilizzata per l’erogazione di un primo acconto alle 
Comunità Montane piemontesi per il finanziamento delle spese di cui trattasi e considerato che il 
riparto del primo acconto, sulla base dei parametri sopra richiamati, dell’importo di € 808.333,33= 
da destinare a ciascuna Comunità Montana è riportato nel prospetto B) allegato, parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
vista la D.G.R. n. 26 - 7055 del 27/01/2014 di parziale attribuzione fondi del P.O. ai Direttori 
regionali che, per le finalità di cui alle citate Leggi regionali nn.16/99 e 3/2014, assegna a favore 
della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste la somma 
complessiva di € 9.350.000,00= sul Capitolo 151888/2014 (Ass. 100374); 
 
considerato che, in considerazione di quanto disposto nella D.G.R. n. 24 – 265 del 28/08/2014, 
occorre procedere ad erogare alle Comunità Montane piemontesi, quale saldo del riparto del Fondo 
montagna parte corrente - anno 2014 - la somma di € 7.606.666,67= da imputarsi sul Capitolo 
151888 del Bilancio regionale; 
 



accertato che, sulla base dei parametri sopra richiamati, l’importo da destinare a ciascuna Comunità 
Montana per la quota a saldo di cui trattasi è riportato nel prospetto C) allegato alla presente 
determinazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cosiddetta potenziata di cui al D.Lgs 118/2011; 
 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
 
vista la legge regionale 11 aprile 2001, n. 7; 
 

IL DIRETTORE 
 
visti gli articoli 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
visti gli articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 
vista la Legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2; 
nell’ambito delle risorse finanziarie rese disponibili a favore della Direzione regionale Opere 
Pubbliche, Difesa del Suolo, Economia Montana e Foreste con la D.G.R. n. 26 - 7055 del 
27/01/2014 (Ass. 100374)  ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti con le leggi 
regionali n. 16/99 e 3/2014; 
 

determina 
 
- di provvedere, in attuazione delle leggi regionali 2 luglio 1999, n. 16 e 14 marzo 2014 n. 3, al 
riparto alle Comunità Montane del Piemonte del Fondo regionale per la Montagna - parte corrente - 
finalizzato alle spese di funzionamento delle stesse per l’anno 2014, secondo quanto stabilito dalla 
D.G.R. n. 24 – 265 del 28 agosto 2014, nell’ammontare complessivo di Euro 8.415.000,00= come 
indicato nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di disporre l’erogazione di un primo acconto di € 808.333,33= a valere sull’impegno contabile 
345/2014 di cui alla determinazione dirigenziale n. 218 del 30 gennaio 2014, come indicato 
nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di disporre l’erogazione dell’importo di € 7.606.666,67= quale quota saldo per il riparto di cui 
trattasi relativo all’anno 2014, come indicato nell’allegato C), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione. 
La somma di € 7.606.666,67= è impegnata sul Capitolo 151888 della parte Spesa del Bilancio della 
Regione Piemonte per l’anno 2014.  
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’articolo 26, 
comma 3, del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito”. Soggetti beneficiari: Comunità Montane – Importo: € 8.415.000,00 – 
Dirigente responsabile del provvedimento: Vincenzo Coccolo – Modalità di individuazione dei 
beneficiari: riparto fondi. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
La presente determinazione è inoltre soggetta a pubblicazione, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, 
lettera a) del D.lgs n. 33/2013.  
 

Il Direttore 
Vincenzo Coccolo 

Allegato 



8.415.000,00

N.° Comunità Montane
Superficie 
montana 

(ha)

Popolazione 
montana al 
31/12/2010

Coefficiente di 
riparto % Totale riparto  (euro)

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

1 Terre del Giarolo 53.855 15.570 3,549596409 298.698,54

2 Appennino Aleramico Obertengo 52.748 15.324 3,479874833 292.831,47

PROVINCIA DI ASTI

3 Langa Astigiana e Val Bormida 15.517 5.290 1,057916982 89.023,71

PROVINCIA DI BIELLA

4 Val Sessera, Valle di Mosso e Prealpi 
Biellesi 29.402 48.887 3,705694367 311.834,18

5 Valle del Cervo - La Bursch 11.222 15.947 1,295663227 109.030,06

6 Valle dell'Elvo 15.042 22.481 1,785104752 150.216,56

PROVINCIA DI CUNEO

7 Alpi del Mare 70.554 26.423 4,913964721 413.510,13

8 Valle Stura 62.772 17.091 4,091051518 344.261,99

9 Valli Grana e Maira 76.715 20.372 4,977206681 418.831,94

10 Valli del Monviso 81.523 30.685 5,684678791 478.365,72

11 Alto Tanaro Cebano Monregalese 99.220 33.926 6,769003649 569.611,66

12 Alta Langa - la "Langa" delle Valli Belbo, 
Bormida e Uzzone 42.731 15.774 2,96611341 249.598,44

PROVINCIA DI TORINO

13 Val Chiusella, Valle Sacra e Dora Baltea 
Canavesana 30.846 22.729 2,63760771 221.954,69

14 Alto Canavese 9.918 22.998 1,534854465 129.158,00

15 Valli Orco e Soana 61.607 7.958 3,62923957 305.400,51

16 Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone 78.490 35.887 5,750857148 483.934,63

17 Valle Susa e Val Sangone 125.569 104.000 11,23950632 945.804,46

18 del Pinerolese 94.704 57.498 7,560295547 636.198,87

PROVINCIE DI NOVARA E VERBANIA

19 Valli dell'Ossola 160.641 67.614 11,5145907 968.952,81

20 Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona 29.376 45.407 3,551983248 298.899,39

21 del Verbano 33.309 19.909 2,645338654 222.605,25

PROVINCIA DI VERCELLI

22 Valsesia 78.661 33.600 5,659857301 476.276,99

TOTALE 1.314.422 685.370 100,00 8.415.000,00

stanziamento da ripartire secondo il 
coefficiente  (70% superficie montana - 

30% popolazione montana)

Definizione della quota del Fondo regionale
per la montagna da assegnare alle Comunità
Montane ai sensi della D.G.R. n. 24 - 265 del
28/08/2014

Allegato A)



808.333,33

N.° Comunità Montane
Superficie 
montana 

(ha)

Popolazione 
montana al 
31/12/2010

Coefficiente di 
riparto % Totale riparto  (euro)

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

1 Terre del Giarolo 53.855 15.570 3,549596409 28.692,57

2 Appennino Aleramico Obertengo 52.748 15.324 3,479874833 28.128,99

PROVINCIA DI ASTI

3 Langa Astigiana e Val Bormida 15.517 5.290 1,057916982 8.551,51

PROVINCIA DI BIELLA

4 Val Sessera, Valle di Mosso e Prealpi 
Biellesi 29.402 48.887 3,705694367 29.954,36

5 Valle del Cervo - La Bursch 11.222 15.947 1,295663227 10.473,29

6 Valle dell'Elvo 15.042 22.481 1,785104752 14.429,60

PROVINCIA DI CUNEO

7 Alpi del Mare 70.554 26.423 4,913964721 39.721,21

8 Valle Stura 62.772 17.091 4,091051518 33.069,33

9 Valli Grana e Maira 76.715 20.372 4,977206681 40.232,42

10 Valli del Monviso 81.523 30.685 5,684678791 45.951,15

11 Alto Tanaro Cebano Monregalese 99.220 33.926 6,769003649 54.716,11

12 Alta Langa - la "Langa" delle Valli Belbo, 
Bormida e Uzzone 42.731 15.774 2,96611341 23.976,08

PROVINCIA DI TORINO

13 Val Chiusella, Valle Sacra e Dora Baltea 
Canavesana 30.846 22.729 2,63760771 21.320,66

14 Alto Canavese 9.918 22.998 1,534854465 12.406,74

15 Valli Orco e Soana 61.607 7.958 3,62923957 29.336,35

16 Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone 78.490 35.887 5,750857148 46.486,10

17 Valle Susa e Val Sangone 125.569 104.000 11,23950632 90.852,68

18 del Pinerolese 94.704 57.498 7,560295547 61.112,39

PROVINCIE DI NOVARA E VERBANIA

19 Valli dell'Ossola 160.641 67.614 11,5145907 93.076,27

20 Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona 29.376 45.407 3,551983248 28.711,86

21 del Verbano 33.309 19.909 2,645338654 21.383,15

PROVINCIA DI VERCELLI

22 Valsesia 78.661 33.600 5,659857301 45.750,51

TOTALE 1.314.422 685.370 100,00 808.333,33

stanziamento da ripartire secondo il 
coefficiente  (70% superficie montana - 

30% popolazione montana)

Quota del Fondo regionale per la montagna
assegnato alle Comunità Montane ai sensi
della D.G.R. n. 24 - 265 del 28/08/2014 (1°
acconto)

Allegato B)



7.606.666,67

N.° Comunità Montane
Superficie 
montana 

(ha)

Popolazione 
montana al 
31/12/2010

Coefficiente di 
riparto % Totale riparto  (euro)

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

1 Terre del Giarolo 53.855 15.570 3,549596409 270.005,97

2 Appennino Aleramico Obertengo 52.748 15.324 3,479874833 264.702,48

PROVINCIA DI ASTI

3 Langa Astigiana e Val Bormida 15.517 5.290 1,057916982 80.472,22

PROVINCIA DI BIELLA

4 Val Sessera, Valle di Mosso e Prealpi 
Biellesi 29.402 48.887 3,705694367 281.879,82

5 Valle del Cervo - La Bursch 11.222 15.947 1,295663227 98.556,78

6 Valle dell'Elvo 15.042 22.481 1,785104752 135.786,97

PROVINCIA DI CUNEO

7 Alpi del Mare 70.554 26.423 4,913964721 373.788,92

8 Valle Stura 62.772 17.091 4,091051518 311.192,65

9 Valli Grana e Maira 76.715 20.372 4,977206681 378.599,52

10 Valli del Monviso 81.523 30.685 5,684678791 432.414,57

11 Alto Tanaro Cebano Monregalese 99.220 33.926 6,769003649 514.895,54

12 Alta Langa - la "Langa" delle Valli Belbo, 
Bormida e Uzzone 42.731 15.774 2,96611341 225.622,36

PROVINCIA DI TORINO

13 Val Chiusella, Valle Sacra e Dora Baltea 
Canavesana 30.846 22.729 2,63760771 200.634,03

14 Alto Canavese 9.918 22.998 1,534854465 116.751,26

15 Valli Orco e Soana 61.607 7.958 3,62923957 276.064,16

16 Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone 78.490 35.887 5,750857148 437.448,53

17 Valle Susa e Val Sangone 125.569 104.000 11,23950632 854.951,78

18 del Pinerolese 94.704 57.498 7,560295547 575.086,48

PROVINCIE DI NOVARA E VERBANIA

19 Valli dell'Ossola 160.641 67.614 11,5145907 875.876,53

20 Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona 29.376 45.407 3,551983248 270.187,53

21 del Verbano 33.309 19.909 2,645338654 201.222,09

PROVINCIA DI VERCELLI

22 Valsesia 78.661 33.600 5,659857301 430.526,48

TOTALE 1.314.422 685.370 100,00 7.606.666,67

stanziamento da ripartire secondo il 
coefficiente  (70% superficie montana - 

30% popolazione montana)

Saldo del Fondo regionale per la montagna
assegnato alle Comunità Montane ai sensi
della D.G.R. n. 24 - 265 del 28/08/2014

Allegato C)


